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BİR TRAKYA BEKTAŞİ CEMAATİNİN MÜZİĞİ VE 
MACAR HALK MÜZİĞİ

János Sipos1

Macarlar eski zamanlardan beri Doğu akrabalarının peşinde. Bu an
lamda Béla Bartók'un Anadolu'daki, László Vikár'm Volga boyların
da yaşayan Çuvaş, Tatar ve Başkort halkları arasındaki ve benim 
1987'de başlatmış olduğum Azeri, Karaçay, Kazak, Kırgız ve Özellikle 
de Türk halklan arasmda gerçekleştirdiğim saha çalışmalarımdan söz 
edilebilir. Türkiye'de sadece çoğunluğu oluşturan Sünni Türk nüfusu 
arasmda değil, 2002'den beri Konya ve Eskişehir civarındaki Karaçay- 
lar, 1999'dan beri ise Trakya Bektaşileri arasmda da derlemeler yap
tım. Değişik halk müziklerinin içinde Macar halk müziğinin bazı sınıf
larına benzer tabakalar bulunur mu [sorusuyla araştırmalarıma baş
ladım.] Burada Bektaşi müziğinin karşılaştırmalı bir biçimde ele alm- 
masmdan önce [birkaç noktaya temas etme gereği duyuyorum.]

I. Macarların Türk asıllı halklarla temasları

Macar dili Fin-Ugor kökenlidir ama nkm oluşum sürecinde bu Fin- 
Ugor temeli bazı Türkî ve daha başka unsurlarla kanşıp bugünkü 
Macar halkını meydana getirmiştir.

Bah Hun İmparatorluğu'nun merkezi V. yüzyılda tam Macarların 
şimdi oturduğu Karpatlar havzasındaki topraklardı. Macarlar 700'lü 
yıllarda Kuzey-Kafkas bölgesindeki Hazar İmparatorluğu'na katılıp 
çeşitli Türklerle beraber yaşıyorlardı. IX. yüzyılın sonunda ise yedi

Prof. Dr. Macar Bilimler Akademisi Müzik Enstitüsü, Franz Liszt Müzik Aka
demisi



Macar kabile Karpatlar havzasına, çeşitli Türk halklarını içeren büyük 
bir Kabar grupla beraber göç edip yerleşmişti.

Kıpçak Türkçesi konuşan, kalabalık sayılabilecek bir Peçenek top
luluğu XI. ve XII. yüzyıllarda Macar Krallığı'nm topraklarına yerleş
mişlerdi; Moğollar'dan kaçan Kumanlar ise bölgeye 1239'da gelmiş
lerdi. Bu iki halk da bugünkü Macar halkının ve kültürünün şekil
lenmesine doğrudan doğruya katkıda bulunmuş olmalıydı. Kısaca 
Macar ve Türk musikileri arasındaki benzerliklerin Osmarılı döne
minden çok daha eskilere dayandığı kesindir.

II. Trakya Bektaşilerinin müziği ve Macar halk müziği 
arasındaki bağlantılar

Trakya, Anadolu ve Macar halk müziği arasındaki bağlanhlan incele
yip elde ettiğim sonuçlardan çeşitli makale ve kitaplarda söz etmiştim. 
[Buradaki bilgilerin genel çerçevesini] Pan Yayınevi tarafından 2009 
yılında yayımlanmış olan Anadolu'da Bartók'un İzinde adlı kitabımdan 
hareketle kuruyorum.* Ama bugünkü tebliğimin konusu, [bu genel 
çerçevenin kapsamında kalan] Türk-Macar müziği arasındaki genel 
bağlantılar değil, özellikle Macar ve Trakya Bektaşi müziği arasındaki 
bağlantılardır. Yine de bazen genel olarak Anadolu halk müziğine de 
değineceğim; çünkü bir yandan Anadolu halk müziği Trakya Bektaşi 
müziğinin en önemli kaynaklarından birisidir, öte yandan ise Macar 
müziğinin tabakalarıyla da çok güçlü bağlanhlan vardır.ı

Hem Macar, hem Trakya Bektaşi müziğinin sınıflandırılmış şekil
de mevcut olması karşılaştırmayı mümkün kılmaktadır. Böylece [sa
dece] bir kaç benzer melodinin değil, büyük melodi gurupların ben
zerliklerini tespit edebilmekteyiz.

Şimdi en önemli Macar müzik üsluplarını takip ederek, Bektaşi ve 
Macar müziği arasında ne gibi benzerlikler ve karakteristik farklar bu
lunduğunu gözden geçirelim. Macar halk müziğinde en önemli grup
ların biri olan melodiler pentatonik motiflerden meydana gelirler, Nota 
l'de buna bir örnek görmekteyiz. Çeremis, Çuvaş ve Moğol halk mü- 2
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ziğinde sayısız buna benzer melodiler vardır.* Tatarlar' da ve bazı Ka
zak bölgelerinde de böyle melodiler bulunur, ama başka Türk halkla
rın müziğinde bu müzik formu yok denecek kadar azdır. Örneğin 
Anadolu ve Trakya Bektaşi halk müziğinde bir kaç pentatonik motif
lerden meydana gelen, özellikle birinci kısmı ikinci kısmından daha 
tiz ses şeritlerinde hareket eden melodiler hemen hemen yoktur.

Kit krajcárom volt, azt el-ás-tam. Ki-szíiadt a tor- kom, föl- âs- tam.

így jár, aki min- dig bort i szik. Még a te-mo- t6- be nem viszik.

Nota 1 Motiflerden meydana gelen, bir beşli aşağıya göçen Macar ezgisi (Vargyas 1981: 
ör.5)

Macar ve Anadolu çocuk şarkılarının en tipik formları temel olarak ay
nıdır. Bu ezgiler mi-re-do üçlüsünün seslerinde dönüp, sonunda re se
sinde dururlar. Bunun bir örneğini Yağ satarım, bal satarım türküsü 
Nota 2a'da göstermekteyim.

Zam-bak, zım-bak. da-na-la-ra i -yi  bak! Zam-bak, zım-bak. da-na-la-ra i -yi  bak! 

Nota 2a Türk çocuk şarkısı

Kur'an okuması da böyle dönen hareketlere dayanıyor, ama bu sefer 
kesitler daha uzun ve sunma şekli serbest ölçüde oluyor (Nota 2b).

Nota 2b Ku'ran okumasının bir parçası

Amerika’da yaşayan bazı kızılderilerinin de benzer melodileri vardır. Sípos 
(2004b)
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Trakya Bektaşi müziğinde bir tek buna benzer Hıdrellez türküsü var
dır, ama bunu çok kere ve çeşitli varyantlarda okurlar. Bunun bir ör
neğini Nota 2c'de görmekteyiz.

A - ley-lam, pa - lay - îa, Tah - la ka - lay - la.

Nota 2c Trakya Bektaşilerinin Hıdrellez türküsü

Anadolu ve Macar ağıtlarının en önemli formları da aynıdır. Bu melo
dilerin özü kadınlar tarafından serbest ritimde söylenen iki tane bir 
biriyle parallel hareket eden kesittir. Basitleştirilmiş şemaları şöyle: mi- 
mi-mi-mi / mi-mi-mi-mi / mi-re re Ц mi-mi-mi-mi t mi-mi-mi-re / re-do do. 
Nota 3'te buna benzer Macar ve Anadolu ağıtlarını görmekteyiz. 
Anadolu ve Macarlardan [farklı olarak] Trakya Bektaşileri'nin ağıtları 
bir tek la-re-re-si / re-si-la motifinin çeşitlenmiş tekrarlanmasından 
meydana gelir. Bu re-si-la eksik üçlü (triton) Anadolu halk müziğinde 
çok seyrektir; böylece Trakya Bektaşi ağıtlarının kaynaklanılın ve iliş
kilerinin bulunup ortaya çıkarılması karşılaştırmalı müzik biliminin 
önemli bir görevidir.

Skopye'deki Hacı Bektaş Veli'yi anma kongresinde özel bir müzik 
formunun Avrasya arka planından daha detaylı konuşacağım. Bu te
pe şeklindeki melodilerinin birinci ve dördöncü kesitleri pestte hare
ket ederken, orta kesitleri tizde dolaşmaktadır. Bu form Türk halkların 
halk müziğinde çok seyrektir ve kaynağı büyük bir ihtimalle Türk Sa
nat Müziği'dir. Macar halk müziğinde ise böyle melodiler kocaman 
ve hayat dolu "yeni üslubu" oluşturmaktadır.

Doğal olarak Anadolu kültürel alanında da özellikle karışık bölge
lerinde, şurada ya da burada Trakya Bektaşi melodilerinin bir kaç pa
ralelliğini bulabiliriz; en çok benzerlik Doğu Anadolu'da vardır. Bu 
konudan "Doğumunun 800. Yılında Hacı Bektaş Velî Bilgi Şöleni" ad
lı Nevşehir'deki kongrede tebliğimde daha aynntıh bir şekilde söz 
etmiştim.

III. İnici do-re-mi ezgiler

Yine de Anadolu halk müziğinde merkezi rol oynayan, Macar ve 
Trakya Bektaşi müziğinde ise önemli gruplar oluşturan ezgiler de 
vardır. Bu olguyu ilk önce ünlü Macar besteci Béla Bartók fark etmişti-



1936'da Osmaniye'de bir köy evinin avlusunda, Ali Bekiroğlu Be
kir'in söylediği bir türküyü dinledikten sonra, "Kulaklarıma inanama
dım, eski bir Macar ezgisinin bir çeşitlemesiydi bu sanki!" demişti Bartók 
heyecanla. Söylenen ikinci ezginin de başka bir Macar ezgisine benze
diğini görünce şaşkınlığı büsbütün artmıştı. Peki, o Macar ezgileri na
sıl ezgilerdi?

Dört kesitleri şu şeküde kat kat iner: Birinci kesit mi sesinin etra
fında, bazen daha tiz seslerde dolaşır ve mi sesinde sona erir. 2. ve 3. 
kesitler orta yükseklikte hareket ederken do-re-mi üçlüsünü ısrarla kul
landıktan sonra do sesinde sona erir. 4. kesit ise karar sesine iner (Nota 
3a).5 Bu ezgi yapışma tebliğimde inici do-re-mi olarak atıf yapacağım.^ 
Örnek olarak Béla Bartók'un 1936'da Adana çevresinde derlediği bir 
türkünün [...] basitleştirilmiş notasına bir göz atalım (Nota 3b)._______
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a) b)

Г Г i f f  у il f  f

i t  r r  = 1

<fl '
Kap - hn gd - di b* ■ ğü • ma • ya.

' . ^ 4 --------------------1-------------------- 1 _ -----------------------1 ^  L S  Г 1 [ _ J  -f—

* j f  H M  1
Ya ■ ft gri - dtí----------yit - mi - ye.

t - -  -r - Her aa - ae -  ü n --------  И - n de - |il

* t  ^ Щ1 - \c yî -  gil— -—  db ■ ğur ■ ma - ya.

Nota 3 inici do-re-mi ezgiler a) ezgilerin şeması 1 dizide ve 4  dizide, b) Bartók Anadolu der
lemesinin 1b ezgisi

Bu ezgilerin kaynaklarına gelince... Macar besteci Zoltán Kodály 
pestte hareket eden inici do-re-mi ezgileri hakkında şunlan yazmıştır:

Ezgilerin daha detaylı tasviri şöyledir: Mezmur üslubundaki Macar ezgilerinin 
özünde, do-re-mi çekirdekli bir tek ezgi türü vardır. Ana kalışa doğru do-re-m i sesleri
nin ağırlık kazandığı bu ezgiler minör üçlü ve majör ikili aralıklarla yukan ve (yahut) 
aşağı doğru simetrik seslerle genişleyebilir. Genişleme şekillerine göre, bu üslup dizi
nin orta seslerini kullananlarla ilk dizeleri inici ezgiler diye аул sınıflara bölünebilir 
ama kimi örnekler ezginin bazen dizinin tiz seslerinden bazen de orta seslerinden baş
layabileceğini gösteriyor. Ezginin ilk bölümünde merkezdeki üçlüye eklenen tiz sesler 
kullanılır, bu sesler ana kalıştan sonra yeniden kullanılabilir, ama ezginin ikinci bölü
münde, daha önce sadece destekleyici bir görevi olan pest sesler önem kazanır. Ezgile
rin tiz ve pest sınırları merkezdeki do-re-mi kuşağıyla birbirine bağlanır.

6 . . . . . . . . .  t
Kimileri Gregoryen ezgilere olan benzerliklerinden ötürü Macar Halk Müziği

araştırmalarında bu ezgileri „psalmodic ezgiler” olarak adlandırır.



"Lach'm derlediği ezgiler arasında bu türkünün, hiç olmazsa türkü
nün birinci bölümünün sayısız çeşitlemesi vardır. Bu ezgi yine de Fin- 
Ugor yahut Türkî asıllı bir kök kalıp sayılamaz. Bu ezgi uluslan aşan, 
evrensel, çok eski bir ezgi icra formülünü bünyesinde [barındırmak
tadır.] Hıristiyan ayinlerinde yahut Yahudilerin mezmur ezgilerinde 
hâlâ önemli bir yeri olan söz konusu formülü ne Mordvinler, 
Zuryenler, Votyaklar ne de Fin-Ugorlar veya Türkler bu iki kaynaktan 
almış olabilirler."7

Janka Szendrei, Macar musıkisindekine benzeyen ezgi tabakalan- 
nın Latin kilise musikisi kültüründeki birind ve altına modlan ile, en 
geç III. ve IV. yüzyıllarda ortaya çıkan kıta kalıbındaki ezgilerde de 
görülebildiğini belirtiyor.» Szendrei, halk üslubu ile kilise üslubu ara
sındaki bağlantıyı kilise geleneğinin "yerel ağızdan aldığı malzemeyi 
üsluplaştmp belli bir kalıba, bir düzene sokması"yla açıklamaktadır.7 * 9

Bu Macar ezgi üslubunu sadece Romanya'da ve Moldova'da ya
şayan Macarlar arasmda görebilmekteyiz. Bu üslubu bir kenara atıl
mış eski bir musikinin bir yadigân gibi göremeyiz, çünkü buna ben
zer çok eski bir kültürü olan bölgelerde söz konusu musiki üslubunun 
izine bile rastlanamaz. Bu üslup, o musiki kültürünü bugüne kadar 
yaşatan Sekel halkının yerü üslubu olduğu fikrini uyandmr. Ne var 
ki, Transilvanya halkının, kilise musikisi üsluplanna da kaynaklık 
eden bu yerel musiki diliyle nerede tanıştığı sorusu hâlâ cevap bekli
yor.
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IV. Bazı Asya Türk halklarının halk müziğinde 
inici do-re-mi ezgilerin rolü

Şimdi tarafımdan [değerlendirmeye alman] diğer Asya Türk halkların 
müziğinde inici do-re-mi ezgilerinin rolünü inceydim.

7 .
Kodály (1937-76), s. 35.; Bence Szabolcsi bu ezgileri, Orta Asya’dan geldiğini 

düşündüğü, bir beşli aşağıya göçürülen ezgilerden ayırıp Küçük Asya ve Yahudi ayin 
musikisine bağlanabilecek ezgiler olarak göstermişti. Szabolcsi (1936), s. 243.; 
Benjamin Rajeczky de bazı Orta Çağ Alman ezgilerinin bu musiki sınıfına girdiğim 
belirtmişti. Rajeczky (1969), s. 57-58.

Dobszay-Szendrei (1988), s. 53-232.

Dobszay-Szendrei (1988), s. 18.



700 ezgiden oluşmuş Azeri derlemelerimde böyle ezgilere rastla
madım; oysa kimi güvenilirliği tartışmalı Azeri yayınlarda bir kaç ta
ne [örnek bulunmaktadır.] Hazar denizinin doğu kenarında yaşayan 
Aday Kazaklan'nda bu melodiler daha sıktır (Nota 4b).10

Bana ait 1200 melodiyi aşan Kırgız derlemelerimde ve Kırgız ya
yımlara dayanarak, çoğu majör karakterde olan Kırgız halk müziğin
de de bu müzik formunun önemli bir rol oynamadığını söyleyebilirim 
(Nota 4c).

Karaçay-Malkar halk müziğinde ise incelediğimiz [örnek] melodi
lere biraz benzeyen daha küçük bir ezgi grubu vardır (Nota 4d). Aynı 
zamanda, ne Volga-Kama bölgesinde yaşayan Çuvaş, Tatar ya 
Başkort halk müziğinde, ne de daha doğudaki Moğolistan'daki Ka
zakların ya Moğolların tamamen pentatonik halk müziğinde böyle 
ezgi yoktur; Tuva halk müziğinde de ancak bir kaç benzer form bulu-
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10 Sipos (2001a: 48-53.).

Oysa Azerbeycan’da ve Dağestan’da yaşayan Avarlannın halk müziğinde bu 
gibi melodiler bol bol bulunmaktadır (Nota 4e).

Nota 4 İnici do-re-mi ezgiler a) Azeri (Sipos 2003b: ex.27-3d), b) Aday Kazak (Sipos 2001a: 
49, ex .l2 ), c) Sipos Kırgız derlemesi, d) Karaçay-Malkar (Sipos: 2002b :125, e) Avar (Sipos: 
2003b: ex.46)
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V. Anadolu'daki mezmur ağzı ezgiler

Benzer Anadolu ezgileri bazı ufak tefek değişiklikler gösterse de, Ma
car mezmur üslubun tanımına harfi harfine uyduğunu söyleyebiliriz. 
Bazı karakteristik değişikliklere rağmen, bütün Anadolu ezgilerinin 
inandırıcı Macar benzerleri vardır.12

Türkiye'nin neredeyse her köşesinde bu tür ezgiler kaydedilmiştir; 
bunlar sadece daha güvenilir kaynak sayılabilecek olan yaşlı kimse
lerce değü, hemen hemen herkesçe bilinen ezgilerdir. Televizyon ve 
radyodaki halk musikisi programlamada olsun, musikiyi meslek se
çen yahut zaman zaman ücret karşılığı türkü söyleyen halk musikisi 
icracılarının çıkardıklan kasetlerde olsun, bunlara benzer birkaç ezgi
ye her zaman yer verilir. Öbür dört dizeli Anadolu ezgileri büyük de
ğişiklikler göstermesine karşılık, mezmur ağzı ezgilerin tutarlı bir bü
tünlük göstermesi dikkate değer bir noktadır.

VI. Trakya Bektaşi müziğinde do-re-mi inici ezgiler

Kendi Bektaşi derlemelerimdeki melodilerin yüzde sekizi böyledir; 
dini ezgilerin ve türkülerin sayısının [dağılımı] nispeten eşittir.^ Bü
tün bunlar Bektaşilerin bu ezgileri halk müziğinden dini müziğe al
dıklarını ispatlamaktadu. incelenmiş ezgi sınıfının en önemli gurupla- 
n [şunlardır]»:

5a. Bektaşilerin do-re-mi inici melodilerinin üçte biri pest seslerde 
hareket eder. Bu Anadolu'daki oranlara uyuyor. Pestte hareket eden

Aynntılar şunlardır Türk ezgilerinin ilk dizesinde do-re-m i girişinin iki kere 
kullanıldığı örnekler çok azdır, yedinci derecenin daha küçük ama önemsiz sayılama
yacak bir rolü vardır. Anadolu ezgisinin genel yapışma uygun olarak pentatonik yapı 
daha esnektir: Altıncı derece çoğu zaman kullanılmasa da, ikinci derece nerdeyse her 
türküde ama sadece ezginin sonunda, yatıi karara inişte kullanılır. ABCD, A BBC ve 
A BBVC yapılan gerek Macar, gerekse Türk ezgi dağarında yaygındır. Güfte bakımın
dan Macar ve Türk mezmur ağzı ezgileri arasındaki ana farklılık, Türk halk şiirlerinin 
nerdeyse tümünde yedi, sekiz ve on bir heceli ölçüler kullanılmış olmasına karşılık, 
Macar şiirinde altı, sekiz ve on iki heceli dizeler kullanılmasıdır. Türk halk musikisi 
dağarcığındaki yedi heceli ezgiler genellikle giusto, sekiz ve on bir heceli ezgiler ise 
parlan do  yahut rubato  ritmiyle söylenir. Serbestli ritimli mezmur ağzı Türk ezgilerinin 
küçük bir bölümü ölüm ağıdan, geri kalanı ise uzun havalardır.

13 No.376-413
M Buna benzer incelemeyi 2009’deki bir başka Alevi sempozyumundaki tebli

ğimde de gerçekleştirdim, -ama başka melodiler ile- ve o zaman Trakya havalanın 
Macar havalan ile değil, Anadolu havalan ile karşılaştırdım.



psalmodik ezgilerin karakterize eden özellikleri do-re-mi ya da mi-mi- 
mi başlangıçlan ve birind kesitin mi sesinden daha tize çıkmamasıdır. 
Nota 5a'da böyle Macar ve Bektaşi ezgilerini göstermekteyim.

5b. ikinci grupta birinci kesitin sonunda ve ikinci kesitte daha yük
sek sesleri de kullanan ezgiler vardır. Gruptaki ezgilerin genel seyiri 
(melodi hareketleri) ve asma karar sesleriyle birinci guruptaki ezgilere 
benzer, ama sol sesi birinci kesitin sonunda da kendini gösterebilir ve 
buradaki ezgüerin çoğunun ikinci hatta üçüncü kesiti de mi-re-do 
şerite daha tizden iner (Nota 5b).

5c. c. Bazı ezgilerde birinci kesitin seyiri solsol-mi-mi / sol-sol-mi- 
mi'dir ve ikinci kesit de tiz seslerde hareket eder (Nota 5c). Böyle me
lodiler hem Anadolu'da hem Macarlarda çok sıktır.

5d. Yukandaki gruplarda [yer alan] melodilerin dizileri çoğunluk
la Hüseyini yada Hicaz idi. Yine de seyri benzer olan ama Çargah di
zisinde hareket eden melodiler de vardır (Nota 5d). Böyle melodiler 
Anadolu'da hemen hemen hiç yoktur ve Macar malzemesinde de çok 
seyrektir.
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эе. uana çok песен ve dana uzun kesitli benzer ezgiler de vardır. 
Uzun kesitler melodilerin daha detaylı "anlat[ıl]masmı" mümkün kı
lar. Bu ezgilerde tiz la-ya olan yukarıya çıkış ve daha kompleks 
7/8+7/8 ritim de sık görünür. Bu form Bektaşi ve Macar materyalinde 
seyrek, Anadolu'da ise yaygındır (Nota 5e).__________________________

fi J 1.. : 1 I шЫи л
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Nota 5 Bektaşi ve M acar do-re-mi inici ezgileri a) Bektaşi № 367 (2003j 5-43) -  M acar Sipos 
2009: 0Г.ЗЗ-С2, b) Bektaşi № 380 (2003 6a-3) -  M acar Sipos 2009: ör.27-8a , c) Bektaşi 
№ 384 (2003j 6-13) -  M acar Sipos 2009: ör. 2 7 - l la ,  d) Bektaşi № 393 (2003j la -9 ) -  Macar 
Sipos 2009: Dobszay (1988), e) Bektaşi № 402 (zurna Trakya'dan) -  M acar Sipos 2009: 
Ör.33-e2
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VII. SONUÇ

[Şimdi] en önemli keşifleri toparlayalım. Mi-re-do üçlüsünün orta 
seslerinin etrafında dönen melodiler hem Macar, hem Anadolu çocuk 
şarkılanrun en yaygın formu olsa da, bunlar Trakya Bektaşileri'nin 
halk müziğinde ancak bir ezgi grubu tarafından temsil edilmektedir. 
Trakya Bektaşileri'nin ağıtlan bir birine çok benzer olan Macar ve 
Anadolu "küçük formlu" ağıtlarına hiç benzemezler. Bu olgu çok dü
şündürücü, çünkü ağıtlar genellikle geleneğe en bağlı olan ve zaman 
içerisinde en yavaş değişen müzik tabakalanndandır. Buna karşm, 
inici do-re-mi melodiler hem Trakya Bektaşi, hem Anadolu, hem Ma
car halk müziğinde önemli rol oynarlar. Bu gibi melodilerin farklı 
halklar arasında var olduğunu, yine de her yerde bulunmadığım da 
görmüştük.

Öyle görünüyor ki bu melodilerin kökeni Orta Asya'da değildir. 
Acaba Anadolu topraklarında mı doğdular? Yunanla ilişkisini ince
lediğim kitaplarda [buna dönük bir kayda rastlamadım.] ıs [Bundan 
farklı olarak] Türkiye'deki Kürt halk müziğinin genellikle oldukça ba
sit ana tabakalarından buna benzer, ama ses genişliği bazen daha ge
niş olan melodiler görülebilmektedir. Bunlar genellikle daha eskil 
formlardır: Yapüan düzyazıdır, dörtlük şeklinde değildir. Bu Kürt ez
gileri Türkler'in halk müziğinden alıntılar olabilir ya da benzer olan 
ama daha eskil yerli geleneğin parçalamadandır.'6

Sonunda bir düşünce oyunu oynamama izin verin. Bugünkü 
Anadolu Türkleri'nin etnogeneziseim bir önemli temeli Türkler Ana
dolu'ya gelmeden önce burada yaşayan halklardır. Uzun yüzyıllar 
beraber yaşamalan ve özellikle asimilasyon süresince bu 
substratum'un müziği büyük bir ihtimalle Türkleri de etkiledi. Bizans 
zamanında ise bu bölgede incelenmiş melodilere benzer melodi üslu
buna [rastlanabilir],i? bunların bazılarını sonra Türkler de benimsemiş 
ve kendi zevklerine göre şekillendirmiş [olabilirler.]

15 Baud-Bovy, S. (1972), Chianis, S. (1980)
Örneğin Bayrak (2002) c. 2, s. 1088, 1100, 1118 vs.

17
M onumenta M usicae Byzantinae adı ile 1935’ten beri Bizans el yazı lan mn artık 

20. [cildini] yayımladılar. VII. Konstantin (910-959) D e cerem on iis kitabında im para
torun sarayında müziğin ne kad ar büyük ro l oynadığı hakkında çok  b ilg i bulunm akta
dır. Öyle görünüyor k i o  zam an dini ve [din  d ışı] müzik b ir birinden çok  da fa rk lı de
ğilmiş.



Tabii ki bu ancak olasılıklardan [yalnızca] biri ve sorunun [anlaşı
labilmesi ve çözülmesi için] için daha çok araştırmaya gereksinim var.
Nasıl olursa olsun, bize rahatlık, mutluluk veren bizim üzüntümüze
son veren bu güzel melodileri söylemekten ve dinlemekten gurur 
duymalıyız.
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